



## 平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月10日

上場会社名 藤井産業株式会社 上場取引所 JASDAQ  
 コード番号 9906 URL <http://www.fujii.co.jp>  
 代表者 代表取締役社長 藤井 昌一  
 問合せ先責任者 常務取締役 社長室長兼経営企画部長 秋本 榮一 TEL (028)662-6018

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

## (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	12,076	5.3	81	△25.5	180	△8.8	87	△3.5
19年3月期第1四半期	11,465	12.0	109	—	197	1,078.2	91	—
19年3月期	54,444		1,287		1,635		809	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	8	91	—	—
19年3月期第1四半期	9	22	—	—
19年3月期	81	89	—	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第1四半期	33,804	13,986	38.0	1,299	75
19年3月期第1四半期	31,636	13,017	38.0	1,216	55
19年3月期	34,518	13,758	36.8	1,285	29

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	△444	531	251	5,452
19年3月期第1四半期	△71	△109	842	5,328
19年3月期	819	△394	22	5,114

## 2. 20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	26,800	7.5	415	△13.9	565	△14.4	260	△34.9	26	32
通期	55,800	2.5	1,050	△18.4	1,330	△18.7	640	△20.9	64	78

### 3. その他

- |   |     |
|---|-----|
| (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） | : 無 |
| (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無              | : 有 |
| (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無            | : 有 |

(注) 詳細は、3 ページの「4. その他」をご参照ください。

#### ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の業績等は、業績に変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。  
なお、上記予想に関する事項は 3 ページの「3. 連結業績予想に関する定性的情報」をご参照ください。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期（平成 19 年 4 月～6 月）におけるわが国経済は、企業収益の拡大や雇用環境の改善傾向が続き、景気は底堅く推移しておりますが、原油価格や資源価格の高止まり傾向や米国経済の減速懸念、IT 関連財の在庫調整局面などから設備投資は力強さが欠ける状況となりました。

こうした中で、当社は「収益基盤の再構築」、「ソリューションビジネスの拡大」等を主要な目標として掲げ、販売力の強化や環境関連商材の展示スペース「エコスクエア」の設置を行うなど積極的な展開を図ってまいりました。これらの結果、当第 1 四半期の経営成績は、売上高 120 億 76 百万円（前年同期比 5.3% 増）、経常利益は、賞与引当金の繰入増等から販売費及び一般管理費が増加し 1 億 80 百万円（前年同期比 8.8% 減）となりました。

事業の種類別セグメントの業績は以下のとおりであります。

- （電設資材）価格競争の激化は相変わらず厳しい状況が続いておりますが、民間建築設備物件が底堅く推移し、売上高は前年同期比 10.4% 増の 67 億 93 百万円となりました。
- （産業システム）機器制御は半導体製造装置の生産部材の調整局面から前年同期比微増の売上推移となり、情報システム、土木建設機械は前年同期を上回りましたが、設備システムが目立った完工物件がなく前年同期を大きく下回ったため、売上高は前年同期比 0.3% 減の 37 億 80 百万円となりました。
- （施 工）受注獲得状況は好調に推移しており、総合建築、コンクリート圧送工事は前年同期を上回る完工高となっておりますが、建設資材工事が大型件名の完工物件がなく前年同期を大きく下回ったため、売上高は前年同期比 0.9% 減の 15 億 2 百万円となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期の総資産は、前連結会計年度末に比べ 7 億 13 百万円減少となりました。

主な減少要因は、受取手形及び売掛金が 23 億 42 百万円減少し、投資その他の資産のその他は、差入保証金の返還入金により 5 億 19 百万円減少しました。なお、たな卸資産は未成工事支出金の増加等により 14 億 75 百万円増加し、投資有価証券は株式時価の増加等により 3 億 95 百万円の増加となりました。

負債合計は、支払手形及び買掛金の減少が主な要因となり、前連結会計年度末に比べ 9 億 41 百万円の減少となりました。純資産は、前連結会計年度末に比べ 2 億 27 百万円の増加となりました。

（キャッシュ・フローの状況）

当第 1 四半期における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べて 3 億 38 百万円増加し、54 億 52 百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、たな卸資産の増加及び法人税等の支払により 4 億 44 百万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、保証金・敷金の返還等により 5 億 31 百万円の収入となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の増加等により 2 億 51 百万円の収入となりました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第 1 四半期の業績につきましては、概ね計画どおりに推移していることから、平成 19 年 5 月 17 日に発表いたしました「平成 19 年 3 月期 決算短信」に記載の業績予想と変更はございません。

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計算は、簡便的な方法を採用しております。

また、その他影響の僅少な事項についても、一部簡便な手続きを採用しております。

- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当第 1 四半期より法人税法の改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得する有形固定資産については、改正法人税法に規定する減価償却費を計上しております。

なお、この変更に伴う営業利益、経常利益、税引前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

## 5. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

科 目	前四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期)	増 減		前連結会計年度 (平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	3,628,002	5,452,194	1,824,191		5,114,147
2. 受取手形及び売掛金	14,345,937	15,208,667	862,729		17,550,950
3. たな卸資産	3,109,945	4,143,991	1,034,046		2,668,441
4. 預け金	1,700,000	—	△1,700,000		—
5. その他	367,548	454,341	86,792		494,724
6. 貸倒引当金	△173,117	△135,801	37,315		△149,727
流動資産合計	22,978,317	25,123,392	2,145,075	9.3%	25,678,537
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	1,351,845	1,467,250	115,404		1,488,833
(2) 土地	3,367,503	3,350,251	△17,252		3,350,251
(3) その他	247,003	244,425	△2,577		246,645
有形固定資産合計	4,966,353	5,061,928	95,575	1.9%	5,085,730
2. 無形固定資産	105,811	81,800	△24,011	△22.7%	89,850
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	1,937,584	2,428,883	491,299		2,033,585
(2) その他	1,810,110	1,246,138	△563,972		1,765,985
(3) 貸倒引当金	△162,005	△137,539	24,466		△135,307
投資その他の資産合計	3,585,689	3,537,482	△48,206	△1.3%	3,664,263
固定資産合計	8,657,854	8,681,211	23,356	0.3%	8,839,844
資 産 合 計	31,636,171	33,804,603	2,168,431	6.9%	34,518,381

(単位:千円)

科 目	前四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期)	増 減		前連結会計年度 (平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	11,414,344	12,160,597	746,253		13,350,150
2. 短期借入金	4,760,000	4,350,000	△410,000		4,000,000
3. その他	1,038,634	1,722,152	683,518		1,917,423
流動負債合計	17,212,978	18,232,750	1,019,771	5.9%	19,267,573
II 固定負債					
1. 退職給付引当金	916,648	916,785	137		915,043
2. その他	489,516	668,863	179,347		577,170
固定負債合計	1,406,164	1,585,648	179,484	12.8%	1,492,214
負債合計	18,619,143	19,818,398	1,199,255	6.4%	20,759,787
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	1,883,650	1,883,650	—		1,883,650
2. 資本剰余金	2,065,090	2,065,090	—		2,065,090
3. 利益剰余金	7,803,038	8,460,836	657,797		8,461,757
4. 自己株式	△53,283	△54,648	△1,364		△54,432
株主資本合計	11,698,495	12,354,928	656,433	5.6%	12,356,065
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	322,568	485,702	163,133	50.6%	342,087
III 少数株主持分	995,964	1,145,574	149,610	15.0%	1,060,441
純資産合計	13,017,028	13,986,204	969,176	7.4%	13,758,594
負債・純資産合計	31,636,171	33,804,603	2,168,431	6.9%	34,518,381

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円)

科 目	前四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期)	増 減		前連結会計年度 (平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	11,465,008	12,076,706	611,698	5.3%	54,444,356
II 売上原価	9,873,932	10,407,386	533,453	5.4%	46,883,615
売上総利益	1,591,075	1,669,320	78,244	4.9%	7,560,741
III 販売費及び一般管理費	1,481,806	1,587,909	106,102	7.2%	6,273,465
営業利益	109,268	81,411	△27,857	△25.5%	1,287,275
IV 営業外収益	113,823	124,622	10,799	9.5%	462,924
V 営業外費用	25,185	25,438	253	1.0%	114,565
経常利益	197,906	180,595	△17,311	△8.8%	1,635,633
VI 特別利益	13,043	14,969	1,925	14.8%	30,870
1. 投資有価証券売却益	1,131	—	—	—	1,210
2. 固定資産売却益	1,619	3,276	—	—	9,340
3. 貸倒引当金戻入益	10,292	11,693	—	—	20,319
VII 特別損失	—	229	229	—	23,080
1. 減損損失	—	—	—	—	10,833
2. 投資有価証券評価損	—	—	—	—	1,499
3. 投資有価証券売却損	—	—	—	—	3,893
4. 固定資産除却損	—	—	—	—	6,852
5. 固定資産売却損	—	229	—	—	—
税金等調整前四半期(当期) 純利益	210,950	195,334	△15,615	△7.4%	1,643,424
税金費用	105,951	95,921	△10,029	△9.5%	771,336
少数株主利益(控除)	13,846	11,418	△2,428	△17.5%	62,934
四半期(当期)純利益	91,152	87,994	△3,157	△3.5%	809,152

## (3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

区 分	前四半期	当四半期	前連結会計年度
	(平成 19 年 3 月期第 1 四半期)	(平成 20 年 3 月期第 1 四半期)	(平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	210,950	195,334	1,643,424
減価償却費	48,509	53,340	214,151
売上債権の増(△)・減額	2,431,999	2,342,282	△773,013
たな卸資産の増(△)・減額	△949,495	△1,475,550	△507,991
仕入債務の増・減(△)額	△1,387,059	△1,189,552	548,746
その他	△225,428	120,837	△45,162
小計	129,475	46,693	1,080,153
法人税等の支払額	△288,920	△489,433	△577,767
その他	87,704	△2,232	317,280
営業活動によるキャッシュ・フロー	△71,739	△444,973	819,666
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△99,369	△36,380	△404,037
保証金・敷金の返還による収入	—	568,381	—
その他	△9,915	△848	9,920
投資活動によるキャッシュ・フロー	△109,285	531,151	△394,117
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増・減(△)額	900,000	350,000	140,000
配当金の支払額	△49,408	△88,916	△108,689
その他	△7,851	△9,216	△9,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	842,739	251,867	22,309
IV 現金及び現金同等物の増・減(△)額	661,714	338,046	447,859
V 現金及び現金同等物の期首残高	4,666,288	5,114,147	4,666,288
VI 現金及び現金同等物の期末残高	5,328,002	5,452,194	5,114,147

## (4) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前四半期 (平成 19 年 3 月期第 1 四半期)

(単位：千円)

	電設資材	産業システム	施工	計	消去又は全社	連結
売上高	6,154,710	3,793,176	1,517,121	11,465,008	—	11,465,008

前四半期につきましては、開示しておりませんので売上高のみ記載いたします。

当四半期 (平成 20 年 3 月期第 1 四半期)

(単位：千円)

	電設資材	産業システム	施工	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	6,793,156	3,780,626	1,502,923	12,076,706	—	12,076,706
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	2,451	11,120	1,467	15,039	(15,039)	—
計	6,795,608	3,791,746	1,504,391	12,091,746	(15,039)	12,076,706
営業費用	6,780,722	3,722,903	1,514,461	12,018,088	(22,792)	11,995,295
営業利益又は営業損失 (△)	14,885	68,843	△10,070	73,658	7,752	81,411

(参考) 前連結会計年度 (平成 19 年 3 月期)

(単位：千円)

	電設資材	産業システム	施工	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	29,145,831	18,398,974	6,899,550	54,444,356	—	54,444,356
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	17,630	63,480	4,294	85,404	(85,404)	—
計	29,163,461	18,462,455	6,903,844	54,529,761	(85,404)	54,444,356
営業費用	28,680,044	17,777,680	6,817,115	53,274,841	(117,760)	53,157,080
営業利益	483,416	684,774	86,729	1,254,920	32,355	1,287,275